
                                                                                                                                                                                 Страница 1  
 

 

ИП «ЭКОПРОЕКТ» 

 

 
 

Лицензия: МООСРК № 01823Р 

от 18.06.08 г. 

 

 

 

 
План ликвидации  

объекта недропользования – месторождения  глинистых пород  

(грунтов) «Заря» в Бурлинском районе  

Западно-Казахстанской области  

Республики Казахстан  

 

 

 

Охрана окружающей среды 

 

 

                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Уральск – 2024 

 
 



                                                                                                                                                                                 Страница 2  
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ  

 

№ 

п/п 
Занимаемая должность Фамилия, имя, отчество 

1 Руководитель  проекта Ниетова П.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                 Страница 3  
 

Оглавление  

                                                                                                                            стр. 

1 Введение 4 

2 Местоположение объекта 4 

3 Особенности строительства и эксплуатации  4 

4 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха  5 

4.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

5 

4.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 7 

   

4.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 7 

4.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий 13 

4.5 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

13 

4.6 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

13 

4.7 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

14 

5 Оценка воздействий на состояние вод 15 

6 Оценка воздействий на недра 15 

7 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

15 

8 Оценка физических воздействий на окружающую среду 17 

9 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 17 

10 Оценка воздействий на растительность 18 

11 Оценка воздействий на животный мир 18 

12 Оценка воздействий на социально-экономическую среду 18 

13 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 20 

 Перечень  используемой литературы  21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                 Страница 4  
 

 1.  Введение 

 «Раздел охраны окружающей среды» разработана в соответствии с «Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки» утвержденной приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Согласно п.п.5, п.2 г.1 «Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки» утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, разрабатывается экологическая оценка по 

упрощенному порядку. 

В разделе охраны окружающей среды дана оценка последствий возможных видов 

воздействия на окружающую среду при проведении проектируемых работ. 

Данный объект не входит в перечень объектов, для определения категории  

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду приведенных в приложении 2 

Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК.  

Разработчик раздела охраны окружающей среды: ИП «Экопроект», ЗКО г. Уральск, ул. 

Некрасова 29/1А, каб.17, тел/факс: 8(7112) 51-44-30. (Государственная лицензия МООС РК № 

01823 от 18.06.08 г. на занятие деятельностью «Природоохранное проектирование, 

нормирование, работы в области экологической экспертизы»). 

2.  Местоположение объекта 

В административном отношении площадь Лицензии №2824-ЕLвходит в состав 

Бурлинского района Западно-Казахстанской области Республики Казахстан  и находится в 1,0 

км от северной границы горного отвода КНГКМ, и в 12 км от производственной базы ИП 

«Кушкеев» и в 24 км к северо-востоку от г. Аксай. 

Район месторождения  находится в непосредственной близости от Карачаганакского 

нефтегазоконденсатного месторождения (КНГКМ), в 1,0 км к северу от границ горного отвода, 

который является самым крупным источником загрязнения окружающей среды. 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                 Страница 5  
 

3.  Особенности строительства и эксплуатации  

Ликвидационные работы по данному месторождению будут проводиться после 

окончания добычных работ, учитывая длительный срок эксплуатации карьера (10 лет), 

ликвидационные работы начнутся на девятый год добычи.  

План ликвидации объекта недропользования разрабатывается на основании плана 

горных работ на разработку месторождения глинистых пород (грунта) «Заря», проведение 

ликвидационных работ возможно после выполнения видов и объемов горных работ. 

При завершении операций по недропользованию должна быть произведена ликвидация 

объектов недропользования, а при приостановлении работ должна быть произведена 

консервация месторождения, что означает обеспечение сохранности месторождения на все 

время приостановления работ. 

Это предусматривает то, что при ликвидации предприятия недропользователь обязан 

обеспечить соблюдение, утвержденных в установленном порядке стандартов (норм, правил), 

регламентирующих условия охраны недр, атмосферного воздуха, земель, лесов, вод, а также 

зданий и сооружений от вредного влияния работ, связанных с пользованием недрами, а также 

привести участки земли и другие природные объекты, нарушенные при пользовании недр, в 

состояние, пригодное для их дальнейшего использования. 

Режим работы при ликвидации объектов принимается сезонный (апрель - октябрь, 7 

месяцев), односменный (продолжительность смены 8 час), при 5-ти дневной рабочей неделе.  

На ликвидационных работах будет задействована спецтехника, перечень которой 

приведен в таблице: 

  

Наименование Производительность, м3/см Количество 

Экскаватор  Не менее 800 1 

Бульдозер для перемещения пород 

нарушенной структуры 

Не менее 1500,0  

 

1 Бульдозер для грубой планировки 

поверхности 

Не менее 1600 м2/см 

Бульдозер для снятия слоев грунта Не менее 1200,0 

Автосамосвал для перевозки пород 

вскрыши 

Не менее 600,0 2 

Сеялка для биологической 

рекультивации  

 Не менее 1,5 га/час 1 

Данным проектом рекультивацию нарушенных земель планируется выполнить в два 

этапа: 

-технический этап предусматривает проведение работ, создающих необходимые условия для 

дальнейшего использования земель по целевому назначению; 

-биологический этап предусматривает выполнение комплекса агротехнических и 

фитомелиоративных мероприятий, направленных на улучшение (восстановление) 

агрофизических, агрохимических, биохимических и других свойств почвенного покрова. 

 
  

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                 Страница 6  
 

 4. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха  

 4.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

Согласно природно-климатическому районированию Республики Казахстан, Бурлинский 

район Западно-Казахстанской области, на территории которого находится объект 

рекультивации, относится к зоне северных умеренно-сухих степей и характеризуется резкой 

континентальностью климата, обусловленной своим внутриматериковым положением.  

Для всей области характерен дефицит атмосферных осадков.  Годовое количество 

осадков в северной части области колеблется от 239 до 273 мм и распределяется по сезонам 

года неравномерно: 40% всех осадков приходится на зимне-весенний период, а 60% на летне-

осенний. 

 Осадки выпадают крайне неравномерно по годам. В очень засушливые годы количество 

осадков за теплый период с температурой выше 10 С может снизиться до 60 мм, а в наиболее 

влажные годы за указанный период выпадает 160-230 мм. Наибольшее количество осадков 

выпадает в июле, в южных районах - в июне. 

Для района характерны ветры восточного и юго-восточного направлений. Скорость 

ветра в зимние месяцы достигает 4,5-4,6 м/сек. Среднемесячная скорость ветра от 3,6 до 5,7 

м/сек. Особенно сильные ветры наблюдаются в феврале и марте. Штормовой ветер 

наблюдается от 25 до 41 дня, с пыльной бурей - от 40 до 46 дней, с метелями - от 22 до 39 дней, 

с грозами - от 15 до 20 дней и с туманом - от 31 до 38 дней в году. 

Продолжительность устойчивых морозов 110-115 дней в году. Устойчивый снежный 

покров с продолжительностью 119-131 день образуется 3-10 ноября, а сходит 31 марта - 3 

апреля. Средняя высота покрова колеблется в пределах 24-27 см.  

Относительная влажность воздуха характеризует степень насыщения воздуха паром и 

меняется в течении года в широких пределах, летом достигает 47-53%, зимой – 81-83%. 

Количество дней с влажностью менее 30% составляет в среднем 84 дня в году.  

В агроклиматическом отношении Территория Бурлинского района является наиболее 

влагообеспеченным районом области, гидротермический коэффициент в среднем равен 0,6, а 

сумма температур выше +100 составляет   28000. Период активной вегетации растений с 

температурой выше +100 составляет 150-155 дней, чего вполне достаточно для вызревания 

зерновых культур, нормального роста и развития естественных и посевных (культурных) трав. 

Основные метеорологические параметры территории строительства приведены в  таблице. 

 

 

№ п.п 
Характеристики Параметры 

1 2 3 

 

2 

 

 

Наиболее холодный месяц 

Средняя температура 

январь 

минус  14,4С 

3 
Наиболее жаркий месяц 

Средняя температура  

Июль 

плюс 22С 

4 Абсолютный максимум температуры воздуха  плюс 42С 

5 Абсолютный минимум температуры воздуха  минус 43С 

6 Среднегодовая температура  плюс 4,4С 

7 Абсолютная годовая амплитуда  85С 

8 Среднегодовое количество осадков  273 мм 

9 Среднемесячная средняя скорость ветра  3,6-5,5 м/с 

10 Среднегодовая скорость ветра  4,5 м/с 

11 Толщина снегового покрова (с 5% превышением) 25 см 



                                                                                                                                                                                 Страница 7  
 

4.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 
 Согласно «Разделу охраны окружающей среды», основным источником физических 

воздействий (шума, вибрации и теплового воздействия)  на атмосферный воздух  является  

карьерная техника.  Тепловое воздействие выражается в поступлении в атмосферу горячих 

газов, образующихся при сгорании топлива. 

 Ионизирующее излучение, энергетические, волновые, радиационные и другие 

излучения, приводящие к вредному воздействию на атмосферный воздух, здоровье человека и 

окружающую среду, отсутствуют.       

По результатам расчета рассеивания максимальная концентрация ПДК по загрязняющим 

веществам в атмосферном воздухе в сравнении с экологическими нормативами качества или 

целевыми показателями качества атмосферного воздуха достигается на границе предприятия, и 

не превышает ПДК. 

 Превышения  предельно допустимой концентрации (ПДК) загрязняющих веществ на 

границе  санитарно-защитной зоны  нет.  

 На перспективу расчет не требуется, т.к. максимально-разовые выбросы не меняются. 

Расчет рассеивания показывает, что карьер не оказывает вредного влияния на 

селитебную зону, поскольку выбросы загрязняющих веществ от источников за границами 

предприятия  не превышают ПДК. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

 

Выбросы в атмосферу при рекультивации. 

В период проведения работ было установлено 5 неорганизованных источников выбросов 

загрязняющих веществ. 
 

Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 6001 01, Выполаживание бортов карьера 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Материал: Глина 

 

12 

 

Нормативная глубина промерзания грунта для суглинистых почв  

 

1,64 м 

 



                                                                                                                                                                                 Страница 8  
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 241 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.7 · 241 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.3187 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 158 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 241 · 0.4 · 158 = 0.128 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.319 

Валовый выброс , т/год , M = 0.128 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Выполаживание бортов карьера 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.3190000 0.1280000 

Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 6002 02, Нанесение ППСП 

 

Материал: ППСП 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 



                                                                                                                                                                                 Страница 9  
 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 93.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.7 · 93.5 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0495 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 158 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 93.5 · 0.4 · 158 = 0.01985 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0495 

Валовый выброс , т/год , M = 0.01985 

 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Нанесение ППСП 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0495000 0.0198500 

 
Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 6003 03, Планировка нанесенного ППСП 

 

Материал: ППСП 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 93.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.7 · 93.5 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0495 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 158 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 93.5 · 0.4 · 158 = 0.01985 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0495 



                                                                                                                                                                                 Страница 10  
 

Валовый выброс , т/год , M = 0.01985 

 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Планировка нанесенного ППСП 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0495000 0.0198500 

 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 6004 04, Нанесение  ПСП 

 

Материал: ПСП 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 374 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.7 · 374 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.198 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 158 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 374 · 0.4 · 158 = 0.0794 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.198 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0794 

 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Нанесение  ПСП 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.1980000 0.0794000 

 
Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 6005 05, Планировка нанесенного ППСП 

 



                                                                                                                                                                                 Страница 11  
 

Материал: ПСП 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 374 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.7 · 374 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.198 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 158 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 374 · 0.4 · 158 = 0.0794 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.198 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0794 

 
 
 
 
 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Планировка нанесенного ПСП 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.1980000 0.0794000 

 

Выбросы от  строительной техники 

 

При сгорании топлива в ДВС в атмосферу выбрасываются: оксид углерода, 

углеводороды, альдегиды, сажа, диоксид азота, диоксид серы и бенз(а)пирен. 

 Плата за эмиссию в окружающую среду от передвижных источников осуществляется за 

фактическое саженое топливо и выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта не 

лимитируется. 

 Полный перечень и объемы загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, 

представлен в виде таблицы 4.1. 

  

 



                                                                                                                                                                                 Страница 12  
 

 



ЭРА v2.5   ИП "ЭКОПРОЕКТ" Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Аксай, Участок 2 рекультивация 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.814 0.3265 3.265 3.265 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.814 0.3265 3.3 3.265 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
12 



 4.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий 

Атмосферный воздух в пределах рассматриваемой территории в настоящее время 

загрязнен незначительно. Вклад существующих источников в создание приземных 

концентраций примесей не оказывают заметного влияния на уровень загрязнения 

воздушного бассейна.  

В ходе планируемой деятельности должно быть обеспечено соблюдение предельно-

допустимых концентраций загрязняющих веществ на границе СЗЗ предприятия. 

 Основными воздухоохранными мероприятиями при намечаемой деятельности 

являются: 

 Выбор режима работы технологического оборудования и технологий, обеспечивающих 

соблюдение нормативов предельно-допустимых выбросов (ПДВ) и поддержание уровня 